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Bezcenne uwagi… 
Wojciech Wojtyra 

  
 Mistrzostwa Europy w Filatelistyce Tematycznej – ECTP 2017 w Essen były moją 
pierwszą, tak poważną wystawą zagraniczną, na której wystawiałem swój eksponat „Przy-
stosowad się, by przetrwad”. Pojechałem do Essen z wielkimi nadziejami na dobry wynik, 
ale w grupie „Zwierzęta i rośliny” mój eksponat został oceniony jedynie na 83 punkty i za-
jąłem dopiero 4. miejsce w swojej grupie. Byłem więcej niż rozczarowany, żeby nie powie-
dzied wściekły, i bardzo chciałem się dowiedzied jakie mankamenty, niedociągnięcia, a mo -
że i większe błędy dostrzegli sędziowie w moim eksponacie. Okazja na wymianę poglądów 
nadarzyła się już niebawem.  

 
 

Mistrz Damian zauważył przede wszystkim niezgodnośd tytułu z planem, co w efekcie 
skutkowało utratą wielu punktów. Niestety, zły na siebie za zmarnowaną szansę, musiałem 
przyznad mu rację. Rzeczywiście, kilka ostatnich stron eksponatu to nie było sensu stricto 
przystosowanie ryb w celu przetrwania, jak zapisałem w planie, lecz raczej ogólne obrazki  
z życia ryb i wpływu człowieka na stan zasobów ichtiofauny. Na skutek trafnych uwag M i-
strza, po powrocie do kraju, uściśliłem tytuł eksponatu, zmieniając go na „Życie ryb od po-
jawienia się na Ziemi do czasów współczesnych”. Nie jest to może tytuł idealny, ale tym ra-
zem jest już zgodny z narracją i obejmuje wszystkie aspekty tematu omawianego na posz-
czególnych kartach. Po tej zasadniczej uwadze miałem przyjemnośd wysłuchad szczegóło-
wych komentarzy i uwag do pozostałych walorów, umieszczonych na kolejnych kartach.  
 Chciałbym teraz pokazad i omówid, na przykładzie dwóch kart, jak, korzystając z rad  
i uwag Damiana Läge, poprawiłem eksponat. Zajmijmy się pierwszą z nich. W Essen, na 
karcie 3. 3 Ryby żyjące w różnych środowiskach dostosowały kolory, pokazałem w okien-
kach kopertę Mulreadego z reklamami oraz charytatywną całostkę cesarzowej Marii. Pozo-
stałe walory to stemple umieszczone na całych kopertach z 1848 r. i 1852 r. oraz stempel  
z 1914 r. i próba kolorów znaczka z Nowej Zelandii. Mistrz, wskazując na dwa pierwsze 
walory, powiedział znamienne słowa, które do dzisiaj pamiętam: „To są twoje najlepsze 
walory w eksponacie, a pokazujesz tylko ich niewielką częśd. Dlaczego nie pokazujesz ich  
w całości? Poza tym na pewno wiesz, że zarówno koperta, jak i całostka cesarzowej Marii 
były sprzedawane po zredukowanej cenie z uwagi na zamieszczone reklamy. Niestety, brak 
tych informacji w opisie filatelistycznym”.   

Następnego dnia po ogłoszeniu wy-
ników miałem możliwośd rozmowy z sa-
mym Damianem Läge. Ta w sumie przy-
jacielska, ale merytoryczna wymiana po-
glądów, w znacznym stopniu wpłynęła 
na poprawienie eksponatu i pozwoliła mi 
rok później, na wystawie w Chorzowie, 
zdobyd tytuł mistrza Polski w filatelistyce 
tematycznej. 
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 Damian miał rację. Na poprawionej karcie zrezygnowałem więc z przybrudzonych 
kopert ze stemplami PIKE i IRON BRIDGE na rzecz pokazania prawie całej (innej) koperty 
Mulreadego i większej niż poprzednio części całostki cesarzowej Marii.  
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Poprawiłem także opisy filatelistyczne. Na karcie jest teraz mniej walorów, ale, moim 
zdaniem, zostały prawidłowo wyeksponowane te najbardziej cenne. Tym samym karta jest 
lepiej skomponowana i wygląda bardziej estetycznie. 
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 Drugą z poprawionych w wyniku uwag Damiana Läge kart jest karta 7. 2 Życie ryb to 
ciągłe zagrożenie schwytaniem przez ptaki i ssaki lądowe. Zdaniem Mistrza walory na kar-
cie powinny przede wszystkim pokazywad polowanie, schwytane przez ptaki i ssaki ryby,  
a nie różne gatunki ptaków siedzące na gałęzi, czy w gnieździe.  
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Damian zanegował tym samym obecnośd na karcie polskiego znaczka z kormoranem, 
ciętą parkę znaczków Wysp Cooka (z rogu arkusza zatwierdzonego do druku) z siedzącą  
w gnieździe rybitwą oraz szkic i znaczek z fregatą, a także pocztę gołębią z wydrukowanym 
znaczkiem czapli w locie.  
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Akceptowalne było dla niego pokazanie awersu całostki cesarzowej Marii z pelikanem 
karmiącym młode własną krwią i stempli fancy cancel z niedźwiedziem. Zdenerwowany 
uznałem początkowo, że Mistrz trochę przesadza, ale po jakimś czasie doceniłem jego racje 
i z przekonaniem zabrałem się do nowej aranżacji tej karty. Cenne dla mnie walory, tj. szkic 
i parkę znaczków z arkusza zatwierdzonego do druku, udało mi się odstąpid, po cenie za 
którą je zakupiłem, jednemu z naszych kolegów. Kartę ostatecznie poprawiłem, pokazując 
walory z różnymi gatunkami ptaków oraz nietoperza i niedźwiedzia ze schwytanymi ryba-
mi. Jestem przekonany, że obecnie walory na karcie dodają dynamiki przyjętej narracji  
i lepiej komponują się z opisem tematycznym. Uczulony na wytknięte błędy, przejrzałem  
i częściowo poprawiłem, pod kątem ich wyeliminowania, także inne karty eksponatu.  
 Damian Läge przekazał mi jeszcze kilkanaście cennych uwag do poszczególnych walo-
rów i ich opisów na kartach mojego eksponatu. Myślę, że w 90% ulepszyłem i dopracowa-
łem eksponat zgodnie z jego zaleceniami. Dodałem też kilka nowych, wartościowych walo-
rów, co pozwoliło mi zdobyd złoty medal (91 punktów) na Światowej Wystawie Filateli-
stycznej w Wuhan w Chinach w 2019 roku. To była duża satysfakcja i mój największy do-
tychczasowy sukces filatelistyczny. Dziękuję ci Mistrzu. 
 Obecnie uzupełniam posiadany materiał filatelistyczny, poszukuję nowych, interesu-
jących walorów i rozpoczynam pracę nad rozszerzeniem eksponatu z 40 do 64 kart A3, by 
spełnid wymóg regulaminowy FIP.  
 

 


